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Anotace

Práce podává přehled o Ježíši v základních pramenech islámu, Koránu a Sunně.

Ve stručném životopisu Proroka Muhammada se věnuje vlivu křesťanů v jeho životě.

Sleduje vznik Koránu a uvádí některé aspekty jeho nauky. Vybírá koránské verše

o křesťanech a obzvláště ty související přímo nebo nepřímo s Ježíšem. Rozebírá význam

jmen, jež mu Korán připisuje. Vybrané hadíthy, v nichž se objevuje některé z Ježíšových

jmen, systemizuje do tematických okruhů a pozoruje roli, kterou mu tato islámská tradice

přiděluje. Ze získaných poznatků porovnává shody a rozdíly pohledu islámu a křesťanství

na Ježíše. Všímá si, že pod stejně znějícími Ježíšovými jmény a tituly se v obou

náboženstvích skrývají rozdílné významy a dovozuje důvod rozdílnosti pohledů obou

náboženství na Ježíše. Nahlíží, nakolik může být Ježíšova osoba předmětem a základem

mezináboženského dialogu. Závěrem nabízí možnosti, v čem může být muslimský názor

na Ježíše inspirací křesťanům k obnově vlastní víry.
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Abstract

This thesis gives an overview of Jesus in the basic sources of Islam, the Qur'an and

Sunnah. In a brief biography of Prophet Muhammad, it deals with the influence

of Christians in his life. It follows the creation of the Qur'an and mentions some aspects

of its doctrine. The thesis selects the Qur'anic verses about Christians and especially those

which are related directly or indirectly to Jesus. It analyzes the meaning of the names,

which the Qur'an assigns to Jesus. The selected Hadiths, in which some of the names

of Jesus appear, are systematized into thematic areas. The thesis observe the role that this

Islamic tradition assigns to him. It compares the differences between the view on Jesus

in Islam and Christianity. It notes that there are different meanings in both religions under

the same sounding names and titles of Jesus. The thesis brings reason why the image

of esus in Islam is different. It shows whether the person of Jesus can be the object

and starting point for interreligious dialogue. In conclusion, it offers the possibilities

of inspiration for restoring Christian faith by Muslim Jesus.
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Úvod

Islám je v posledních letech velmi diskutovaným tématem. Přibližuje se nejen

virtuálně zásluhou globalizace a moderních informačních technologií, ale v důsledku

vnitřního i vnějšího pnutí, jež přivodily vzestup radikalismu, vypuknutí tzv. Arabského

jara a s nimi spojenou uprchlickou krizí se přibližuje do sousedství našich domovů.

Usídlení islámu v Evropě ve větší míře, než jaká byla do přelomu tisíciletí, je velice

pravděpodobné. Soužití odlišných kultur vedle sebe v jednom místě je náročné. V případě

takovéto koexistence dvou náboženství v sekulárních zemích, kde velkou část

obyvatelstva tvoří také ateisté a agnostici, bude ležet velká odpovědnost a tíha

na dosažení harmonie právě na vyznavačích těchto náboženství.

Nejen pro křesťany se jeví prozíravým poznat původ a základy učení islámu. Má-li

však naše pochopení směřovat také k dialogu mezi lidmi, je nutno vyjít od člověka a skrze

člověka k Bohu. Pro křesťany je to známá cesta. Dokonalým vtělením neviditelné božské

moci je pro ně Ježíš Kristus. Tuto víru čerpají ze svědectví Písma a tradice.

Ježíš je ctěn i v islámu. Ovšem v myslích křesťana a muslima se skládají rozdílné

obrazy.1 Tato práce si klade za cíl najít obraz muslimského Ježíše.

Zvláště politický islám hledá vlastní nezdar v odpadnutí od pravé víry a v náboženské

vlažnosti. Lékem má být návrat ke kořenům. Tento aktuální postoj vede k závěru,

že Ježíše muslimů je třeba hledat v jejich písmu a v jejich tradici. To obrací naši pozornost

pouze k základním pramenům islámu, Koránu a Sunně.

Je třeba si klást otázku, proč muslim při patření na tutéž osobu vidí něco jiného.

Koho vlastně vidí muslim? Pokud muslimové nepřijímají Ježíše stejně jako křesťané,

je nutné se ptát, proč tomu tak je. Mají jiné pojetí Ježíše nebo jiné pojetí Boha?

Soustředíme-li se na rozhovor s muslimy, je důležité poznat nejen v čem mohou Ježíše

přijmout, ale i to, v čem ho přijmout nemohou. A proč ho takto přijmout nemohou. Rozdíl

mezi Ježíšem křesťanů a muslimů může být snadno důvodem neporozumění.

Aby bylo co nejlépe nastíněno stanovisko muslimů, bude práce co nejvíce vycházet

z muslimského pojetí dějinných událostí souvisejících se vznikem islámu a jeho pramenů.

Srovnání s křesťanským nebo nemuslimským pohledem bude spíše výjimečné.

1 „…Ježíše sice neuznávají jako Boha, ale ctí ho jako proroka, ctí jeho panenskou matku Marii a někdy ji i
zboižně vzývají…“ (NAe 3).
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Dílo je rozčleněno do čtyř kapitol. První z nich je úvodem do reálií předislámské

Arábie a Muhammadova života se zvýrazněním jeho styků s křesťany. Druhá kapitola

pojedná o vzniku a obsahu Koránu. Zvláštní pozornost bude věnována výskytu zmínek

o křesťanech v něm, hlavní oddíl se zaměří na to, co Korán sděluje o Ježíši. Třetí kapitola

je věnovaná Sunně. Nosnou část tvoří rozbor výroků o Ježíšovi ve sbírkách hadíthů.

Čtvrtá část na základě reflexe předchozích textů hledá shody a rozdíly mezi Ježíšem

muslimů a křesťanů, jakož i důvod této odlišnosti. V závěru nadnese otázky pro další

reflexi: může Ježíš stát v základech dialogu mezi muslimy a křesťany a může islámem

nastavený obraz Ježíše pomoci kultivovat vlastní víru i křesťanům?

Citace Koránu jsou převzaty z překladu Ivana Hrbka. Odkazy na Korán jsou uváděny

ve formátu číslo súry, dvojtečka, číslo verše dle oficiálního egyptského vydání z roku

1342 h./1923 n.l., jak je uvedeno i na serveru tanzil.net. Pro přepis arabských slov

je použito zjednodušené transkripce podle pravidel použitých v knize L. Kropáčka

Duchovní cesty islámu. Citace hadíthů jsou přeloženy z anglické verze na portálu

sunnah.com. Citace Písma svatého pocházejí z českého ekumenického překladu Bible.

Odkazy na biblické knihy se řídí zavedeným systémem podle českého ekumenického

překladu.
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1 Historický přehled

Islám je druhým nejrozšířenějším světovým náboženstvím, vyznává ho 24,1 %

obyvatel Země, tedy přibližně 1,8 miliardy lidí. Demografická předpověď počítá

s nárůstem téměř na jednu třetinu lidstva v roce 2050.2 První část stručně nastíní jeho

dějiny. Vznik islámu datujeme do první poloviny sedmého století našeho letopočtu.

Přesná data i průběh však nejsou jisté, tato práce se drží dějinných údajů, jak je standardně

přijímají muslimové.3 Prostorem, v němž se islám utvářel, je západní část Arabského

poloostrova zvaná Hidžáz.4 Následující kapitola nám dá nahlédnout na dějinný a kulturní

rámec Arábie před vznikem islámu, poté představí život proroka Muhammada, vznik

a šíření islámu. Další část bude věnovat styku Muhammada s křesťany. Nakonec

se zamyslí nad věrohodnosti pramenů o Muhammadově životě.

1.1 Předislámská Arábie

Centrem islámu a místem, odkud vzešel, je Mekka. Město bylo již v předislámské době

náboženským a obchodním centrem na karavanní cestě z jižních oblastí Arabského

poloostrova na sever do Sýrie. Karavany byly z Mekky vypravovány dvakrát do roka.5

Obchod byl jednou z hlavních ekonomických činností obyvatel, neboť území bylo sice

velice rozlehlé, avšak neúrodné. Pouze jižní pobřeží bylo zásobováno větším přídělem

srážek z Indického oceánu. Ačkoliv poloostrov omývaly mořské vody ze tří světových

stran, subtropické podnebí se tím nijak nezmírňovalo.

Obrovské prostory však neposkytovaly takovou míru nezávislosti, jakou evokují.

Arábie byla ze všech stran tlačena velkými mocnostmi. Na západě se z pobřeží Rudého

moře snažilo uchytit etiopské království Aksum. Od východu se do arabského prostoru

tlačila perská Sásánovská říše, na severní hranici dorážela Byzantská říše. Celá Arábie

tak byla na přelomu šestého a sedmého století vklíněna mezi dvě velmoci, které ji nepřímo

ovládaly.6


[…]


Ke druhému člověku se nejlépe přiblížíme pochopením a využitím jeho vyjadřovacích

prostředků. Poslouchat nás může jen ten, ke komu mluvíme jeho jazykem. Tato práce

ukázala, že stejná slova neznamenají vždy totéž. Může se tak stát jakýmsi slovníkovým

nebo encyklopedickým heslem, příručkou pro výklad slova Ježíš v kontaktu se světem

islámu. Konfrontací stanovisek dochází též k utříbení vlastních názorů. Může tím dojít

i ke změně postojů, kdy se na základě společné řeči stávají z oponentů v dialogu partneři.

Ježíš nám ovšem nenasazuje růžové brýle, naopak nás povzbuzuje vstoupit na náročnou

cestu: „Kdo chce jít se mnou, zapři sám sebe, vezmi svůj kříž a následuj mne.“ (Mk 8,

34.2). Sebelepší teorie i sebelepší kniha jsou pouze přípravou na vydání svědectví života.

278 Mt 22,36–40.
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Příloha č. 1 – Seznam veršů o Ježíšovi v Koránu

Řazeno dle standardního egyptského vydání

2:87

2:136

2:254

3:42

3:43

3:44

3:45

3:46

3:47

3:48

3:49

3:50

3:51

3:52

3:53

3:54

3:55

3:56

3:57

3:58

3:59

3:84

4:156

4:157

4:158

4:159

4:163

4:171

4:172

5:17

5:46

5:72

5:73

5:74

5:75

5:76

5:77

5:78

5:79

5:110

5:111

5:112

5:113

5:114

5:115

5:116

5:117

5:118

6:85

9:30

9:31

19:16

19:17

19:18

19:19

19:20

19:21

19:22

19:23

19:24

19:25

19:26

19:27

19:28

19:29

19:30

19:31

19:32

19:33

19:34

19:35

19:36

19:37

19:38

19:39

19:40

21:91

23:50

33:7

42:13

43:57

43:58

43:59

43:60

43:61

43:62

43:63

43:64

43:65

57:27

61:6

61:14

66:12
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Řazeno dle pravděpodobné časové posloupnosti zjevení (řazení dle Ivana Hrbka)

19:16

19:17

19:18

19:19

19:20

19:21

19:22

19:23

19:24

19:25

19:26

19:27

19:28

19:29

19:30

19:31

19:32

19:33

19:34

19:35

19:36

19:37

19:38

19:39

19:40

43:57

43:58

43:59

43:60

43:61

43:62

43:63

43:64

43:65

23:50

21:91

42:13

6:85

2:87

2:136

2:254

3:42

3:43

3:44

3:45

3:46

3:47

3:48

3:49

3:50

3:51

3:52

3:53

3:54

3:55

3:56

3:57

3:58

3:59

3:84

61:6

61:14

57:27

4:156

4:157

4:158

4:159

4:163

4:171

4:172

33:7

66:12

9:30

9:31

5:17

5:46

5:72

5:73

5:74

5:75

5:76

5:77

5:78

5:79

5:110

5:111

5:112

5:113

5:114

5:115

5:116

5:117

5:118
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Příloha č. 2 - Seznam hadíthů o Ježíšovi

Sahíh al-Buchárí

Reference Odkaz v knize

Sahíh al-Buchárí 97 Kniha 3, hadíth 39

Sahíh al-Buchárí 2222 Kniha 34, hadíth 169

Sahíh al-Buchárí 2476 Kniha 46, hadíth 37

Sahíh al-Buchárí 3207 Kniha 59, hadíth 18

Sahíh al-Buchárí 3239 Kniha 59, hadíth 50

Sahíh al-Buchárí 3286 Kniha 59, hadíth 95

Sahíh al-Buchárí 3430 Kniha 60, hadíth 101

Sahíh al-Buchárí 3435 Kniha 60, hadíth 106

Sahíh al-Buchárí 3436 Kniha 60, hadíth 107

Sahíh al-Buchárí 3437 Kniha 60, hadíth 108

Sahíh al-Buchárí 3438 Kniha 60, hadíth 109

Sahíh al-Buchárí 3439, 3440 Kniha 60, hadíth 110

Sahíh al-Buchárí 3441 Kniha 60, hadíth 111

Sahíh al-Buchárí 3442 Kniha 60, hadíth 112

Sahíh al-Buchárí 3443 Kniha 60, hadíth 113

Sahíh al-Buchárí 3444 Kniha 60, hadíth 114

Sahíh al-Buchárí 3446 Kniha 60, hadíth 116

Sahíh al-Buchárí 3447 Kniha 60, hadíth 117

Sahíh al-Buchárí 3448 Kniha 60, hadíth 118

Sahíh al-Buchárí 3449 Kniha 60, hadíth 119

Sahíh al-Buchárí 3342 Kniha 60, hadíth 17

Sahíh al-Buchárí 3349 Kniha 60, hadíth 29

Sahíh al-Buchárí 3394 Kniha 60, hadíth 68

Sahíh al-Buchárí 3395, 3396 Kniha 60, hadíth 69

Sahíh al-Buchárí 3887 Kniha 63, hadíth 113

Sahíh al-Buchárí 3948 Kniha 63, hadíth 173

Sahíh al-Buchárí 5285 Kniha 68, hadíth 34

Reference Odkaz v knize
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Sahíh al-Buchárí 349 Kniha 8, hadíth 1

Sahíh al-Buchárí 6526 Kniha 81, hadíth 115

Sahíh al-Buchárí 6565 Kniha 81, hadíth 154

Sahíh al-Buchárí 7510 Kniha 97, hadíth 135

Sahíh al-Buchárí 7410 Kniha 97, hadíth 39

Sahíh al-Buchárí 7440 Kniha 97, hadíth 66

Sahíh al-Buchárí Kniha 65, hadíth 4714

Sahíh al-Buchárí Kniha 65, hadíth 4715

Sahíh al-Buchárí Kniha 65, hadíth 4740
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