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systematické teologie a filosofie KTF UK, 2019.

Předložená práce se zabývá náročným tématem rekonstrukce obrazu Ježíše z Nazareta v Koránu a

v dalších islámských textech. Je přehledně rozdělena do čtyř kapitol, nechybí úvod, závěr a ostatní ná-

ležitosti.

Formální stránka

Práce vykazuje nedostatky v oblasti překlepů a pravopisných chyb. Na str. 31 (čísla v dalším textu zna-

menají čísla stran): „ředstavitelům“; 32: chybí tečka za větou; 34: zdvojené slovo „verš“; 43: chybí tečky

za zkratkou pro číslo strany v pozn. 155 a 158; 55: slovo „nedopustil“ je mimo větu. V seznamu litera-

tury je článek Maurizia Borrmanse omylem mezi knihami; nerozlišují se prameny a sekundární litera-

tura.

Odkazy na literaturu odpovídají fakultnímu úzu, pokud jde o první výskyt toho kterého díla. Autor však

nepoužívá zkrácené citace, což vede k redundanci a ztěžuje orientaci.

Při četbě nejprve zarazí, pak udiví a nakonec zcela znechutí způsob práce s literaturou, která není cito-

vána, ale srovnávána. Když však čtenář poslechne aspoň občas lakonickou instrukci „srov.“ a dohledá

si patřičné místo, nedopadne to pro autora dobře. Na str. 41 čteme: „Korán ovšem uvádí, že zázrak

nekonal Ježíš, ale Bůh“ s odkazem na Hrbkův komentář, kde ovšem stojí: “Slova „z dovolení Božího“

zřetelně naznačují, že zázrak prováděl Bůh, a nikoliv Ježíš“. Kdo tedy tvrdí, že Ježíš v Koránu sám nekoná

zázraky? Buď Hrbek, pak se to má citovat v uvozovkách, nebo autor, pak to má ale formulovat jasně a

Hrbka citovat v poznámce. Na str. 85 odkazy prostě nesedí – k tomu viz níže.

Na str. 50 je zmínka o moderním perském autorovi. Kdo to je? Určitě ne Parrinder, ke kterému odkazuje

nejbližší poznámka pod čarou.

Na str. 55 stojí: „Prorok je v Muhammadově pojetí vyšší stupeň Božího posla. Lze říci, že posel je záro-

veň prorok, ale ne každý prorok je posel.“ Co jedna věta říká, druhá přímo popírá.

V celé práci je sedmkrát zmiňován Bajdáwí, z toho dvakrát s různým datem úmrtí, jde tedy snad o různé

autory – kdo jsou, jak je rozlišit? Podobné je to u jména Rází. Na třech místech (str. 31, 37, 64) jsou tři

postavy zmíněny celým jménem, jež „Rází“ obsahuje, na str. 52 je však pouze „Rází“, takže není jasné,

který z nich (pokud nejde o čtvrtého muže) je míněn.

Obsahová stránka

Práce působí po obsahové stránce celkem přesvědčivě, rekapituluje zmínky o Ježíši v Koránu i v proro-

kově životopisu a snaží se o přínos vědeckému bádání, pokud jde o písemnou tradici – hadíthy. Zde

ovšem autor neuvážil své možnosti a omezený formát diplomové práce, takže prapodivný způsob, ja-

kým dospěl k výběru zkoumaných textů, vlastně tak docela nepřekvapí. Je vlastně třeba pochválit,

vzhledem k výše řečenému, že stejně jako verše Koránu autor tyto vybrané texty též přesně cituje, snad

dokonce ve vlastním překladu (nikde to ovšem neuvádí). Tematické utřídění má logiku, jen opět chybí

zpráva, jakým způsobem se k němu dospělo.

Biografická část postrádá bližší popis novodobých vědeckých pramenů, rozbor těch historických ne-

chybí, je ovšem až na konci kapitoly. Podobné je to v dalších kapitolách. Pod čarou sice zjistíme, z čeho

autor čerpá, resp. s čím máme jeho elaborát srovnávat, ale nic bližšího se o těch pramenech nedovíme

a už vůbec se nedočkáme vysvětlení, proč byly vybrány zrovna tyto a ne jiné.

Autor se nevyhnul neobvyklým nebo přímo zavádějícím výrazům, např. „nanebevzetí“ Ježíše (str. 43)

nebo „předvelikonoční pojetí“ Ježíše (str. 82). Přímo tragická je pak strana 85, kde se zmiňuje „pozmě-

něná“ či „poškozená“ (i s uvozovkami) přirozenost. Obvyklým termínem je v této souvislosti „porušená

přirozenost“. Na téže stránce je též věta, kterou dle mého názoru nelze připustit: „Podle křesťanského

pojetí se člověk může dostat do nebe na základě součtu několika prvků: víry v Boha, následování Ježíše

skutky, spolupráce Boží a plné lidské svobody a aktivity z ní vycházející.“ Každý školák ví, že nelze sčítat

hrušky s jablky, tím méně pak víru a skutky. Nedosti však na tom. Pod čarou mezi již kritizovanými

výzvami ke srovnávání vynikají dva odkazy na Müllerovu učebnici dogmatiky. Budeme věřit, že jsou jen

omylem přehozené, tj. dědičnou vinu „srovnáváme“ s pasáží o soteriologii a naopak věta o vykoupení

odkazuje k prvotnímu hříchu. Autorova věta zní: „Ježíš smrtí na kříži, vzkříšením a sesláním Ducha ob-

novil vztah lidí k Bohu a nabídl tak objektivní vykoupení každému člověku.“ Müller však na str. 383 píše:

„Objektivní vykoupení se děje tak, že se Syn Boží při početí způsobeném Duchem stává člověkem, rodí

se z Marie, působí na zemi spásu, podstupuje utrpení, umírá, sestupuje k mrtvým, je vzkříšen, vystu-

puje na nebe, sesílá Ducha a na konci času znovu přijde, aby soudil a dokonal celé stvoření.“ Autor se

tedy vůbec nesnažil shrnout – parafrázovat celý článek (str. 376–383 u Müllera), na který odkazuje, ale

místo toho prostě zkomolil jeho poslední větu.

Dalším z mnoha příkladů bezpříkladné lehkomyslnosti při práci s prameny je na str. 84, kde se mluví o

tom, že podle Koránu „Je proti rozumu, aby někdo umíral za jiné“. To je srovnáváno s článkem M. Borr-

manse s udáním rozsahu stran, ale bez čísla konkrétní strany. Téměř totožná věta je také na str. 50,

ovšem bez odkazu. Vyvstává pak otázka, co všechno je ještě v práci třeba „srovnávat“ s nějakým neu-

vedeným zdrojem a jak vlastně lze s jistotou určit, co je vlastním dílem autora.

Závěr práce působí trochu kouzlem nechtěného: autor nabízí islámem inspirované poznatky o Ježíši

jako nápravu pro vlažné či zklamané křesťany, když v průběhu práce vysvětloval, že Muhammad měl

v úmyslu očistit pravé náboženství od omylů a zmatků, které do něho vnesli právě křesťané. Cenné je

ovšem upozornění na různé obsahy stejných či podobných pojmů.

Závěr

Je velká škoda, že práce, která svým rozvržením i úvodními pasážemi vypadá velmi nadějně a která

mnoha dílčími aspekty svědčí o nemalé erudici autora, vyznívá ve výsledku velmi rozpačitě. Důslednost,

s jakou se autor vyhýbá přesným a jasně vymezeným citacím svých zdrojů, je skutečně na pováženou.

Některé další věcné nedostatky, zejména zmíněná str. 85, pak mají až diskvalifikační potenciál. Celkové

hodnocení se bode odvíjet od průběhu obhajoby.

V Praze dne 15. června 2019
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